
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche;

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136”;

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n.
1174/2018 del 19 dicembre 2018;

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato
da ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con
Decreto Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19
del 18 settembre 2019;

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato
da ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015;

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato
da ultimo con D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022;

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato
dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con
Decreto Rettorale n. 121/24 del 7 marzo 2024;

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio
2021 e dal CdA in data 21 luglio 2021;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, approvato dal Consiglio di
Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi
corruttivi e trasparenza”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 luglio 2023 con la quale:

- veniva autorizzato l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento quadriennale del
servizio di vigilanza integrata comprensivo di vigilanza armata notturna, portierato, reception e





servizi ausiliari presso gli immobili dell’Ateneo, da espletarsi tramite procedura aperta di
rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del medesimo Decreto, per un importo
a base d’asta pari a euro 1.725.072,00 + IVA;

- veniva approvato il relativo il quadro economico;

- veniva nominato, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. L.gs. 36/2023, Rup della procedura in
oggetto l’Arch. Stefania Ragonesi, Direttore dell’Esecuzione il dott. Augusto Sassara, e, ai sensi
dell’art. 15, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, Responsabile per la fase di affidamento la Dott.ssa
Francesca Menghini;

VISTO il D.D.G. n. 840 del 17 novembre 2023 con il quale è stato approvato il Capitolato Speciale
d'Appalto e i relativi allegati;

VISTO il D.D.G. n. 92 del 26 febbraio 2024 con il quale sono stati approvati gli atti di gara, i relativi
allegati e le modifiche apportate al Capitolato Speciale d'Appalto;

VISTA la procedura aperta di rilevanza comunitaria espletata tramite la piattaforma “Traspare” con
invito agli operatori economici a presentare l’offerta entro le ore 13:00 del 2 aprile 2024; ;

CONSIDERATO che hanno presentato l’offerta le seguenti ditte:
1. SCS IL PUNGIGLIONE IMPRESA SOCIALE
2. Istituto di Vigilanza della Provincia di Viterbo S.r.l.
3. CSM Global Security Service s.r.l.
4. EUROPOLICE SRL;
5. SECURITY.IT SRL;
6. VIGILANZA UMBRA MONDIALPOL SPA mandatario, Sogest Italia S.r.l. mandante;
7. URBE VIGILANZA S.P.A.

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Seggio e della Commissione di gara per la
verifica della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica ed economica relativa alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATA la necessità di nominare i componenti della Commissione giudicatrice tra il
personale interno di questo Ateneo dotato di adeguate competenze professionali per la valutazione
delle offerte tecniche ed economiche relative alla gara in oggetto nel rispetto del principio di
rotazione;

RITENUTO di individuare quali commissari il Prof. Valerio Bontempi, in qualità di Presidente, l’Arch.
Marina Fracasso, e l’Ing. Simone Salvatori, in qualità di Componenti;

CONSIDERATO che sono stati individuati, quali componenti del Seggio di Gara, il Rup, Arch. stefania
Ragonesi, il dott. Matteo Furfaro e il geom. Emanuele Derosas;

VERIFICATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del 2 aprile
2024 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti della Commissione
giudicatrice nel rispetto dell’art. 93 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;



DECRETA

Art. 1 – la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento dell’appalto di cui alle
premesse, è così composta:
- Prof. Valerio Bontempi - Presidente;
- Arch. Marina Fracasso - Componente;
- Ing. Simone Salvatori - Componente;

Art. 2 - il Seggio di gara per la procedura di affidamento dell’appalto nelle premesse citato, è così
composto
- Stefania Ragonesi;
- Matteo Furfaro;
- Emanuele Derosas.

Dott. Paolo Ceccarelli
Per il Direttore Generale


		2024-04-02T16:15:16+0200
	PAOLO CECCARELLI




